Δ'. Ἐν τούτῳ τῷ χρόνῳ καὶ ὁ δεσπότης (94) τετελευτήθε Κωνσταντῖνος, ἑαυτῷ γὰρ συνθάψας ἑμοῦ καὶ τὰς ἀκαίρους τῶν πολλῶν προσδοκίας.

#### Variorum notæ.

(91) Gregor. Naz. oratione περὶ δόγματος. **D**

**BOVIN.**  
(92) Vitiosa constructio. **BOVIN.**  
(93) Leo Allatius, *De Eccles. Occid. et Orient. perp. consens.* lib. II, cap. 16, sect. 2, pontificis Romani Benedicti XII ad Robertum Siciliæ regem epistolam profert, datam Avenione III Kal. Sept. an. Chr. 1359, eique epistolæ subjungit acta eodem anno inter eumdem Benedictum papam et Andronici junioris legatos, Barlaamum et Stephanum Iandulum, qui de Ecclesiarum concordia acturi Avenionem venerant. Denique, his omnibus velut restructis, hæc ipse addit de suo: *Concordia ta-*

drum aiunt, Macedonem illum, post longum victoriarum cursum et magnos triumphos cum animum relaxare et recreare vellet, triremi conscensa in Euphrate navigasse circumspectantem, ac in medio flumine diadema illi fortuito e capite delapsum esse: quod cum nauta quidam natando provectus apprehendisset, et quia manu gestare ac simul natate non poterat, capiti suo imposuisset, ac denique enatans ad regem reportasset: homini illi, quod regium diadema servasset, talentum donavisse; sed quia idem diadema indigne capiti suo imposuisset, caput abstulisse. Quod si homo hominem, qui eodem secum pileo usus foret, vivum ferre non potuit, neque ultra passus est omnium rerum altricem intueri solis lucem, quid de iis dicemus, qui adeo petulanter in theologiam irrumpunt? idque cum neque demones ejicere, neque mare interscindere, nec aquarum omnes erupibus elicere possint, ut istis saltem inductum vulgus dedoceant atque adeo in suas partes trahant. Ego vero quæ utilia esse judicavi, ea in medium proferenda esse censui. Quæ si auditoribus digna auditu visa sunt, Deo accepta refero, qui, quidquid pulchrum, largitur. Sin minus, **520** querenda sunt meliora. »

III. Hæc cum dixissem, visus sum eruditiorum episcoporum opinioni congruentia dixisse, cum aliorum, tum maxime Dyrrhachini, viri præstantissimi, qui et senili gravitate et ingenii acumine et animi magnitudine inter episcopos excelebat, ac virtutem eruditione et eruditionem virtute ornabat. Hos ii sibi sequendos putaverunt, qui eloquentia non valebant, omne contentionis studium coacti abjicere.

IV. Hoc tempore etiam despotæ Constantinus decessit, et una secum inanem vulgi expectationem sepelivit.

*men subsecuta non est, Nicephori Gregoræ omnia tum, et favore principis et eloquentiæ nervis susque deque miscenti pervicacia, qui proliza oratione patriarcham ipsum, Dyrrhachinum episcopum, et alios perplures, seductos in suam traxit sententiam, ne legati pontificis audirentur, repudiarenturque omnia, quæ concordiam similem stabilire viderentur.* Leo Allatius tempora confundit. Nam oratio illa Gregoræ non ad an. Chr. 1359 aut 1340 pertinet, sed ad. an. 1355, ut supra dictum est. **BOVIN.**